valutare l’incertezza, il rischio, la sensibilità al cambiamento di tali parametri nonché la possibile perdita

di sostenibilità dell’investimento.

Una componente particolarmente rilevante dell'analisi di sensibilità è il calcolo dei valori soglia (o

“di rovesciamento”). Si tratta del valore che la variabile analizzata dovrebbe assumere affinché il VAN

del progetto diventi pari a zero, o più in generale, il risultato del progetto scenda al di sotto del livello

minimo di accettabilità. L'impiego dei valori soglia nell'analisi di sensibilità consente di giudicare il

rischio del progetto e l'opportunità di intraprendere azioni di prevenzione del rischio.

Analisi costi-benefici ambientali
PARCO AGRIVOLTAICO AVANZATO “MACOMER 4”

Potenza nominale 42 MWp

Energia Pulita Italiana 3 s.r.l.

  33

4.1 VAN – Analisi dei risultati

Parametro analizzato VAN

Gamma sensitività ± 10%

  Variazione positiva

  Variazione nulla

  Variazione negativa

FIGURA 8 – ANALISI DI SENSITIVITÀ SU VAN INVESTIMENTO

Le grandezze che più influenzano il Valore Attuale Netto risultano essere il prezzo del PPA

(vendita dell’energia) e l’inflazione considerata, con variazioni percentuali del VAN nei “worst case

scenario” pari al 16,5% e 26%.

I risultati ottenuti mostrano, in ogni caso, come il VAN del progetto risulti ampiamente positivo

anche a fronte di forti variazioni dei parametri in gioco.

-10% -5% 0% +5% +10%

Prezzo PPA 58,50 €   61,75 €   65,00 €   68,25 €   71,50 €

Costo impianto 20.790.000,00 €   21.945.000,00 €   23.100.000,00 €   24.255.000,00 €   25.410.000,00 €

Inflazione 2,70% 2,85% 3,00% 3,15% 3,30%

3,00%

58,50 €   61,75 €   65,00 €   68,25 €   71,50 €

-10% -5% 0% +5% +10%

20.790.000,00 €   -10% 15.268.850,87 €   16.282.213,33 €   17.295.575,78 €   18.308.938,23 €   19.322.300,68 €

21.945.000,00 €   -5% 14.286.256,07 €   15.299.618,52 €   16.312.980,97 €   17.326.343,42 €   18.339.705,87 €

23.100.000,00 €   0% 13.303.661,26 €   14.317.023,72 €   15.330.386,17 €   16.343.748,62 €   17.357.111,07 €

24.255.000,00 €   +5% 12.321.066,46 €   13.334.428,91 €   14.347.791,36 €   15.361.153,81 €   16.374.516,26 €

25.410.000,00 €   +10% 11.338.471,65 €   12.351.834,11 €   13.365.196,56 €   14.378.559,01 €   15.391.921,46 €

23.100.000,00 €   Var percentuale 26,04%

58,50 €   61,75 €   65,00 €   68,25 €   71,50 €

-10% -5% 0% +5% +10%

2,70% -10% 11.504.669,57 €   12.518.032,03 €   13.531.394,48 €   14.544.756,93 €   15.558.119,38 €

2,85% -5% 11.422.608,80 €   12.435.971,25 €   13.449.333,70 €   14.462.696,15 €   15.476.058,60 €

3,00% 0% 11.338.471,65 €   12.351.834,11 €   13.365.196,56 €   14.378.559,01 €   15.391.921,46 €

3,15% +5% 11.252.199,03 €   12.265.561,48 €   13.278.923,93 €   14.292.286,38 €   15.305.648,83 €

3,30% +10% 11.163.730,06 €   12.177.092,51 €   13.190.454,96 €   14.203.817,41 €   15.217.179,86 €

Var percentuale 16,47%

65,00 €

20.790.000,00 €   21.945.000,00 €   23.100.000,00 €   24.255.000,00 €   25.410.000,00 €

-10% -5% 0% +5% +10%

2,70% -10% 19.488.498,60 €   18.505.903,79 €   17.523.308,99 €   16.540.714,18 €   15.558.119,38 €

2,85% -5% 19.406.437,82 €   18.423.843,02 €   17.441.248,21 €   16.458.653,41 €   15.476.058,60 €

3,00% 0% 19.322.300,68 €   18.339.705,87 €   17.357.111,07 €   16.374.516,26 €   15.391.921,46 €

3,15% +5% 19.236.028,05 €   18.253.433,25 €   17.270.838,44 €   16.288.243,64 €   15.305.648,83 €

3,30% +10% 19.147.559,08 €   18.164.964,28 €   17.182.369,47 €   16.199.774,67 €   15.217.179,86 €

Var percentuale 12,33%

Inflazione

Prezzo PPA

Inflazione

Con PPA costante pari a

Costo impianto

Con Inflazione costante pari a

Prezzo PPA

Costo impianto

Con costo impianto costante pari a

Analisi costi-benefici ambientali
PARCO AGRIVOLTAICO AVANZATO “MACOMER 4”

Potenza nominale 42 MWp

Energia Pulita Italiana 3 s.r.l.

  34

4.2 TIR – Analisi dei risultati

Parametro analizzato TIR

Gamma sensitività ± 10%

  Variazione positiva

  Variazione nulla

  Variazione negativa

FIGURA 9 – ANALISI DI SENSITIVITÀ SU TIR INVESTIMENTO

Dall'analisi di sensitività, fissando un valore limite del TIR minimo pari al 5%, si evince come

anche con variazioni del 10% dei parametri in gioco il valore minimo risulti garantito.

Come nel caso precedente, le grandezze che più influenzano il TIR risultano essere il prezzo del

PPA (vendita dell’energia) e l’inflazione considerata, con variazioni percentuali più contenute.

I risultati ottenuti sul TIR sono ancora più significativi ed esemplificativi del caso precedente, in

quanto non dipendono dalla taglia dell’impianto ma solo dalle caratteristiche dell’investimento,

-10% -5% 0% +5% +10%

Prezzo PPA 58,50 €   61,75 €   65,00 €   68,25 €   71,50 €

Costo impianto 20.790.000,00 €   21.945.000,00 €   23.100.000,00 €   24.255.000,00 €   25.410.000,00 €

Inflazione 2,70% 2,85% 3,00% 3,15% 3,30%

3,00%

58,50 €   61,75 €   65,00 €   68,25 €   71,50 €

-10% -5% 0% +5% +10%

20.790.000,00 €   -10% 11,82% 12,29% 12,76% 13,24% 13,73%

21.945.000,00 €   -5% 11,25% 11,69% 12,14% 12,60% 13,06%

23.100.000,00 €   0% 10,72% 11,14% 11,57% 12,00% 12,45%

24.255.000,00 €   +5% 10,22% 10,63% 11,04% 11,45% 11,87%

25.410.000,00 €   +10% 9,76% 10,15% 10,54% 10,94% 11,34%

23.100.000,00 € Var percentuale 15,61%

58,50 €   61,75 €   65,00 €   68,25 €   71,50 €

-10% -5% 0% +5% +10%

2,70% -10% 9,84% 10,22% 10,61% 11,01% 11,41%

2,85% -5% 9,82% 10,21% 10,60% 10,99% 11,39%

3,00% 0% 9,80% 10,19% 10,58% 10,97% 11,38%

3,15% +5% 9,78% 10,17% 10,56% 10,95% 11,36%

3,30% +10% 9,76% 10,15% 10,54% 10,94% 11,34%

Var percentuale 7,70%

65,00 €

20.790.000,00 € 21.945.000,00 € 23.100.000,00 € 24.255.000,00 € 25.410.000,00 €

-10% -5% 0% +5% +10%

2,70% -10% 13,80% 13,13% 12,52% 11,94% 11,41%

2,85% -5% 13,78% 13,12% 12,50% 11,93% 11,39%

3,00% 0% 13,77% 13,10% 12,48% 11,91% 11,38%

3,15% +5% 13,75% 13,08% 12,46% 11,89% 11,36%

3,30% +10% 13,73% 13,06% 12,45% 11,87% 11,34%

Var percentuale 9,15%

Con Inflazione costante pari a

Con costo impianto costante pari a

Con PPA costante pari a

Prezzo PPA

Costo impianto

Prezzo PPA

Inflazione

Costo impianto

Inflazione

Analisi costi-benefici ambientali
PARCO AGRIVOLTAICO AVANZATO “MACOMER 4”

Potenza nominale 42 MWp

Energia Pulita Italiana 3 s.r.l.

  35

mostrando come il ritorno finanziario del progetto risulti ampiamente positivo nelle diverse casistiche,

a riprova della robustezza dell’investimento.

Analisi costi-benefici ambientali
PARCO AGRIVOLTAICO AVANZATO “MACOMER 4”